Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022000023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N° 820, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada
pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº
525/2011, de 15/02/2011, Nicolas Andres Gualtieri, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Artes Visuais, Área/Disciplina: Design Gráfico/ Orientação
Supervisionada de Projetos de Design; Gestão em Design e Design
Estratégico; Materiais e Tecnologias Gráficas; Estudos Cromáticos;
Design Ambiental e História do Design; sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/12/2018. (Processo nº 23070.102404/2017-65)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA N° 868, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Ênia De Almeida Moraes, Matrícula nº
1141073/SIAPE, Técnico em Arquivo, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação IV, Padrão 14, lotada na Faculdade de Artes
Visuais, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.102457/2017-86)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 399, publicada no D.O.U. em 31/01/2018,
seção 2, pág 28, que nomeou Danielly Castro Bezerra, para
provimento do cargo de Técnico em Contabilidade, fazer constar,
onde se lê: código nº 249931, leia-se: código 267226. (Processo nº
23070.15613/2016-99).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 209, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração da UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 807, de
10/05/2017, publicada no DOU de 11/05/2017, e de acordo com o
que consta no Processo nº 23088.024678/2017-17, resolve:

CONCEDER, a partir de 31/07/2013, PENSÃO CIVIL à
Izaura Maria Faria, companheira do servidor WILLIAM CLARET
RIBEIRO DE SÁ, matrícula SIAPE nº 395083, com fundamento no §
7º do Art. 40 da CF/88, com redação dada pela E.C. nº 41/2003, c/c
o Art. 2º da Lei nº 10.887/2004 e com os Arts. 215 e 217, inciso III
e Art. 222, inciso VII, alínea "b" - item 6, da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pela Lei 13.135, de 17/06/2015.

JOSÉ ALBERTO FERREIRA FILHO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 210, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017,
publicada no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico n° 117/2018 - RT, de 19/02/2018, resolve:

DISPENSAR, a partir desta data, a professora VANESSA
SILVEIRA BARRETO CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1767288,
da função de Secretária Adjunta de Relações Internacionais. Código:
FG-1.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 145, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela
Lei nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010, e a
Portaria Interministerial nº 316, de 9/10/2017, resolve: Art. 1º
Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Maria Elizeth Helpes de Castro, habilitada em concurso
público homologado por meio do Edital nº 66, publicado no DOU de
5/8/2015; prorrogado por meio do Edital nº 38, publicado no DOU
7/7/2017, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de

Classificação D, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, com lotação na Pró-Reitoria de
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, no código de vaga nº
1002977, redistribuída pela Portaria MEC nº 13, publicada no DOU
de 10/1/2018. Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de
10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 146, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei
nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial nº 316, de 9/10/2017, resolve: Art. 1º
Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Leandro Marcos Magno Silva, habilitado em concurso
público homologado por meio do Edital nº 66, publicado no DOU de
5/8/2015; prorrogado por meio do Edital nº 38, publicado no DOU
7/7/2017, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, com lotação na Pró-Reitoria de
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, no código de vaga nº
1002978, redistribuída pela Portaria MEC nº 13, publicada no DOU
de 10/1/2018. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 147, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei
nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial nº 316, de 9/10/2017, resolve: Art. 1º
Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Elaine do Carmo Carvalho Teixeira, habilitada em concurso
público homologado por meio do Edital nº 66, publicado no DOU de
5/8/2015; prorrogado por meio do Edital nº 38, publicado no DOU
7/7/2017, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, com lotação na Pró-Reitoria de
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, no código de vaga nº
1002979, redistribuída pela Portaria MEC nº 13, publicada no DOU
de 10/1/2018. Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no
uso de atribuição legal e estatutária, resolve:

Nº 848 - Declarar vago, a partir de 01/02/2018, o cargo da Classe
C, com denominação de Professor Adjunto, Nível IV, da carreira
de Professor de Magistério Superior, que era ocupado por
ROBERTO BRAGA FIGUEIREDO, inscrição UFMG nº 233129,
matrícula SIAPE nº 1876278, lotado na Escola de Engenharia, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável.

Nº 849 - Declarar vago, a partir de 24/01/2018, o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 02, que era ocupado por
FABIO GUSTAVO DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE nº
2315975, lotado na Faculdade de Medicina, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 863 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
MARIZA CRISTINA TORRES TALIM, inscrição UFMG nº 021407,
matrícula SIAPE nº 0418740, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, lotada na Faculdade de Medicina, com
proventos integrais, por ter provado contar 35 (trinta e cinco) anos de
contribuição.

Nº 899 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar JORGE
DA PAIXÃO CATARINO, inscrição UFMG nº 092592, matrícula
SIAPE nº 0322129, ocupante do cargo de Técnico em
Eletroeletrônica, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, lotado na Faculdade de Letras, com
proventos integrais, por ter provado contar 45 (quarenta e cinco) anos
de contribuição.

Nº 906 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar DASY
ARAÚJO inscrição UFMG nº 012297, matrícula SIAPE nº 0315872,
ocupante do cargo de Telefonista, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, lotada na Escola de
Música, com proventos integrais, por ter provado contar 33 (trinta e
três) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 871, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 4714, de 03/11/2008,
publicada no DOU de 04/11/2008, Seção 2, página 14, que alterou,
em parte, a Portaria nº 5018, de 23/11/1995, publicada no DOU de
05/12/1995, Seção 2, página 9496, que aposentou a ex-servidora
DINORÁ CORRÊA DE OLIVEIRA, inscrição UFMG nº 07053-X,
matrícula SIAPE nº 0320574, em razão de revisão do processo de
Averbação de Tempo Especial nº 23072.021111/2008-77, nos termos
da Orientação Normativa SEGEP/MPOG nº 15/2013, conforme
parecer do DAST emitido em 06/04/2016 que culminou na exclusão
do período trabalhado em condições especiais.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 867 - Autorizar o afastamento do país da servidora PATRICIA
GOMES DE AZEVEDO, Professor Adjunto, no período de 26/02/2018
a 03/03/2018, para participar do "Fast Forward 2: Women in
Photography", em Nova Delhi/Índia, com ônus limitado. Processo nº
23072.058478/2017-37.

Nº 912 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país do
servidor MARCOS ASSUNCAO PIMENTA, Professor Titular, no
período de 15/02/2018 a 23/02/2018, para participar de mesa redonda,
em Havana/Cuba, com ônus limitado. Processo nº 23072.080186/2018-
61.

Nº 913 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país do
servidor ANTONIO ALFREDO FERREIRA LOUREIRO, Professor
Titular, no período de 04/02/2018 a 25/02/2018, para participar de
Cooperação Internacional, em Ottawa/Canadá, com ônus limitado.
Processo nº 23072.080069/2018-06.

Nº 915 - Autorizar o afastamento do país da servidora MEILY ASSBU
LINHALES, Professor Associado, no período de 24/02/2018 a
04/03/2018, para participar do "XIII Congreso Iberoamericano Historia
de la Educación Latinoamericana Políticas, espacio público y disputas en
la historia de la educación en América Latina", em Montevidéu/Uruguai,
com ônus limitado. Processo nº 23072.080104/2018-89.

Nº 916 - Autorizar o afastamento do país da servidora LUDMILA
RODRIGUES PINTO FERREIRA CAMARGO, Professor Adjunto no
período de 25/02/2018 a 05/03/2018, para realizar de visita técnica, em
Worcester/ Estados Unidos Da América, com ônus limitado. Processo nº
23072.080105/2018-23.

Nº 918 - Autorizar o afastamento do país do servidor LEANDRO
MALARD MOREIRA, Professor Adjunto, no período de 28/02/2018 a
11/03/2018, para participar do congresso "APS March Meeting", em Los
Angeles/ Estados Unidos Da América, com ônus limitado. Processo nº
23072.080172/2018-48.

Nº 928 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país do
servidor WAGNER MEIRA JUNIOR, Professor Titular, no período de
17/02/2018 a 23/02/2018, para participar de mesa redonda, em
Valencia/Espanha, com ônus limitado. Processo nº 23072.080188/2018-
51.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009,
do Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 900 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ
FRANCISCO DIAS, Professor Titular, no período de 13/03/2018 a
17/03/2018, para participar do IV Seminário Internacional de
Estudios de Discurso y Argumentación, em Buenos Aires/Argentina,
com ônus, conforme autorização nº 20180124.4287, do Ministério

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-20T00:48:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial